

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Resu Aizkorreta Arruabarrena*

*Pasaia,  
Gipuzkoa  
(1931-2024)*

Aurkibidea



## Biografia



Donibanen jaioa. Aita bertakoa zuen - itsasontzietako mekanikoa- eta ama Irungo Iparragirre baserrikoa. Bost senidetan hirugarrena zen Resu. 5 urte zituela gerra hasi zen, eta 13 hilabete egin zituzten kanpoan: Lekeitio, Bilbon eta batez ere Frantzian, Saint-Étienne-n, Lyon ondoan. Biteri ikastetxean ikasi zuen, eta 12 urterekin familiako janari-dendan hasi zen lanean. Ondoren Estelako bulegoetan garbiketa lanetan aritu zen eta 25-31 urte bitartean Vitamex lantegian, arrain-olioa ontziratzen. Lantegia itxi zutenean, berriz, galtzerdiei puntua jasotzen hasi zen, aitak egin zion makina batekin. 38 urterekin Ignacio Laboa arrantzalearekin ezkondu zen, eta hiru seme-alaba izan zituzten. Ubera liburutegian egindako elkarrizketa.

## Zintak

### PAS-058

- **Proiektua:** Sanjuandarren Oroimena
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2021-12-01
- **Iraupena:** 122 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

## Pasarteak

### 1. Ama baserritarra, aita barku mekanikoa

- **Erref:** PAS-058/002
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:00:58. **Bukatu:** 00:03:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Aita Irungo Iparragirre baserrikoa zuen. Aitak 22 urte zituen ezkondu zirenean.

Aita barkuen mekanikoa zen, Antxon, eta Trintxerpen ere egiten zuen lana. Bost senide dira, bera hirugarrena.

## 2. Gerra garaian Frantzian errefuxiatuta

- **Erref:** PAS-058/004
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:03:50. **Bukatu:** 00:07:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

### Laburpena:

Bost urte zituenean, gerra hasi zen eta ihesi joan ziren. Lekeition eta Bilbon egon ondoren, Frantzian egon ziren, Saint Settiennen errefuxiatu kanpaleku batean. Gela handi batean egiten zuten lo, koltxoietan.

## 3. Aita Santoñara eraman zuten lanera

- **Erref:** PAS-058/005
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:07:03. **Bukatu:** 00:10:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

### Laburpena:

Bueltan etorri zirenean, arratoiak jan zituztela esaten zieten. Bere familia ez zen politika kontuetan sartzen. Aita Santoñara eraman zuten lanera, mekanikoa zelako; bisitan joaten zitzaien Lekeitiora.

## 4. La Habana itsasontzian

- **Erref:** PAS-058/006
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:10:14. **Bukatu:** 00:12:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

### Laburpena:

La Habana barkuan joan ziren, Bilbotik, ama eta bost umeak.

## 5. Bueltan Irunen baserrian bi hilabetez

- **Erref:** PAS-058/007
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:12:14. **Bukatu:** 00:14:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

**Laburpena:**

13 hilabeten ondoren bueltatu ziren. Aita libre utzi zutenean, Irungo aitona eskutitza idazteko esan zion, familia bueltatzeko eskatuz. Baserrian egin zituzten bi hilabete. Beren etxean ez zen inor sartu lapurretara, bizilagunak balkoian bandera espainola ipini zuelako.

**6. Errazionamendua eta estraperloa**

- **Erref:** PAS-058/008
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 00:14:33. **Bukatu:** 00:18:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Bueltatu zirenean, errazionamendua eta miseria. Estraperloan babarrunak, patatak... denetik ekartzen zuten. 12 urte zituenean, gurasoek denda ireki zuten, eta bera ere han egoten zen lanean. Estraperlokoa zen ia dena. Bretxara joaten ziren baserritarrak eta haiei erosten zieten, dendarako. Ogi beltza Lekeition ikusi zuen lehen aldiz.

**7. Estraperloko ogia eta patata**

- **Erref:** PAS-058/009
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:18:26. **Bukatu:** 00:21:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Errenteriako okin bati erosten zioten ogi zuria. Bretxan erositako patatarekin gertatu zitzaiena kontatzen du. Denda non zuten esaten du, Biyonako lokalean. Biteri eskolan ibili zen.

**8. 12 urterekin lanera: umezain lehenengo, gero etxeko dendan**

- **Erref:** PAS-058/011
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:21:45. **Bukatu:** 00:24:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

**Laburpena:**

<p>Biteri eskolan 12 urtera arte ibili zen. Umezain hasi zen lehenengo eta gero dendan. Ez zitzaion dendan lana egitea gustatzen. Erosle askok zorrak zituzten eta diru eske ibili behar izaten zuen. Arratsaldetan partikularretara joaten hasi zen.</p>

## 9. Neskak eta mutilak aparte eskolan

- **Erref:** PAS-058/012
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:24:03. **Bukatu:** 00:26:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

### Laburpena:

Biteri eskolan neskak eta mutilak aparte egoten ziren. Adin askotakoak batera egoten ziren gelan. "Cacho atún" deitzen zien ikasleei maistra batek. Zigorrak. Erdaraz zen dena eta ahizpekin erdaraz egiteko ohitura dauka.

## 10. Eskolan "Viva España" kantatu behar

- **Erref:** PAS-058/013
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:26:21. **Bukatu:** 00:28:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

### Laburpena:

Etxean dena euskaraz egiten zuten. Kanean erdaraz. Ikasi nahi zuten. Irakasleak oso zorrotzak ziren. "Viva España" kantatu behar zuten. Oholtzara ateratzen zuten marraztera. Enziklopedia bakarra zuten guztientzat eta mutilen gelara eramateak lotsa ematen zion.

## 11. Eskolan saria irabazi zuenekoa

- **Erref:** PAS-058/014
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:28:32. **Bukatu:** 00:31:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

### Laburpena:

Lehiaketa bat irabazi zuten Antxonik eta berak, eskolan. Behin maistra gazte bat joan zitzaien, eta mahai guztiei zenbakiak ipini zizkien. Sariak ipini zituen ikasle onenentzat, urte bukaerarako. Eskola utzi zuenean, ahizpari esan zion zatiketak egiten erakusteko; aitak zuen hiztegi batean mapak begiratzen zituen.

## 12. Umetako jolasak; antxoa eske, paineluarekin

- **Erref:** PAS-058/015
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:31:59. **Bukatu:** 00:34:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

**Laburpena:**

Umetako jolasak. Eliza aurrean ibiltzen ziren, sokasaltoan, kanikeketan, buleka... "Atxibirikonkon"... Bonantzara joaten ziren, barkuek antxoa deskargatzen zutenean. Paineluarekin joaten ziren umeak, antxoa eske. Gero izebari ere eramaten zioten, Erreenteriara.

**13. Josten ikastera**

- **Erref:** PAS-058/016
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:34:21. **Bukatu:** 00:35:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

**Laburpena:**

Sare konpontzaileak izaten ziren Bonantzaren. Beraiek ez zuten ikasi. Josten ikastera bidali zituen amak ahizpa eta biak, Erreenteriara. Gero Antxon 'corte y confección'. Etxean berak josten zuen gero.

**14. Almejak jaten aspertuta**

- **Erref:** PAS-058/017
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:35:39. **Bukatu:** 00:38:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak
- Itsasoa » Arrantza motak » Harraldeko arrantza

**Laburpena:**

Umetan almejetan ibiltzen ziren eta nazka hartu zien. Lapetara lagunekin joaten zen, baina berak ez zituen jaten. Lanpernak. Igeri egiten ikasi zuen, baina ez ei zen oso trebea. Bata zaharra bainujantzi moduan.

**15. Zigarroa erretzen neska bihurriekin**

- **Erref:** PAS-058/018
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:38:05. **Bukatu:** 00:40:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Kamamila bila joaten ziren. Bere ama ez zen belar zalea. Bera oso lotsatia zen umetan. Bihurriak ziren Bonantzako neska talde batekin elkartu ziren batean zigarroa erre zutela kontatzen du.

## 16. Dantzara Antxora; motora-lineak

- **Erref:** PAS-058/019
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 00:40:34. **Bukatu:** 00:44:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

### Laburpena:

Gramola izaten zen plazan eta dantza egitea gustatzen zitzairen. Pilartxo Sansineneak euskal dantzak erakutsi zituen, geroago. Antxora joaten ziren, motoran, dantza egitera. Trenbidetik joateko ohitura zuten. Zortzi linea zeuden. Erreteriarra ere joaten ziren dantzara.

## 17. Zinema gustuko gaztetxotatik

- **Erref:** PAS-058/020
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:44:41. **Bukatu:** 00:47:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

### Laburpena:

Zinera ere joaten ziren. Amak anaiarekin joaten uzten zion, Erreteriarra eta Antxora. Beti lagun batekin ibiltzen zen, Manolitarekin, eta Ategorrietako moja komentu batera joaten ziren, haiek kantatzen entzutera, eta handik Kursaalera, zinemara. Zentsuratuak zeuden asko ikusi zituzten. Ikusi zituzten pelikula batzuk aipatzen ditu.

## 18. "Itsutua" zezenekin

- **Erref:** PAS-058/021
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:47:53. **Bukatu:** 00:51:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Zezenak

### Laburpena:

Herriko jaietan, zezenak. "Itsutua" zen, zezenekin. Korrika egiten zuten. Zezena uretara ere erortzen zen. San Inazio egunean karrozak ateratzen zituzten, 'manolak' eta. Behin joan zen Txofrera, zezenketak ikustera.

## 19. Ganadua nola eramaten zuten hiltegiara

- **Erref:** PAS-058/023
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:52:00. **Bukatu:** 00:53:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

**Laburpena:**

Ganadua nola eramaten zuten Bonantzako hiltegiara. Goizeko seiretan eramaten zuten eta entzun egiten zuten. Itsasotik eramaten, igerian, ez zituen ikusi berak.

**20. Pregoneroa eta serenoak**

- **Erref:** PAS-058/024
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:53:29. **Bukatu:** 00:54:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak

**Laburpena:**

Pregoneroa, bandoa jotzen zuena. Serenoak ere baziren.

**21. Etxe ondoan gauetan festa**

- **Erref:** PAS-058/026
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:56:08. **Bukatu:** 00:58:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Errespetua zieten nagusiei. Ama nahiko zorrotza zuten. Elizako eskailera atarian festa izaten zen egunero, eta beraiei ez zieten uzten joaten.

**22. Labaderoak; etxean dutxa berezia**

- **Erref:** PAS-058/027
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:58:07. **Bukatu:** 01:01:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

**Laburpena:**

Labaderoak. Beraiek ez ziren joaten Bonantzara. Errotetan zen beste bat; ama hara joan izan zen. Maindireak sasian zabaltzen zituen amak; palanganan jaboï-ura ipini eta beraiek maindireei botatzen zieten. Aitak dutxa berezi bat egin zuen komunerako. Komuneko papera: egunkaria.

**23. Sukaldean ekonomika**

- **Erref:** PAS-058/028
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:01:42. **Bukatu:** 01:03:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

**Laburpena:**

Sukaldean ekonomia zuten. Egurra eta ikatza erabiltzen zuten. Txotx eta ezpal bila joaten ziren umetan, sua egiteko. Ikazkina.

**24. Jatekoa: babarruna, arraina, esnea...**

- **Erref:** PAS-058/029
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:03:24. **Bukatu:** 01:06:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Babarruna egunero eta igandetan garbantzua. Arrainik ez zen falta. Olioaren tokian esnea botatzen zion amak arrainari. Esnea Lezoko baserri batetik ekartzen zieten. Beraiek Errenteriara eta Bretxara joaten ziren barazkiak eta fruta erostera, etxerako eta dendarako.

**25. Dendan 13 urtean**

- **Erref:** PAS-058/030
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 01:06:16. **Bukatu:** 01:08:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lanbideak » Negozioak, dendak

**Laburpena:**

13 urtean egin zituzten dendarekin. Fruta, barazkiak eta legunbreak saltzen zituzten. Ahizpa ezkondu zenean, haren ordez joan zen lanera, Vitamex enpresara.

**26. Vitamex enpresan lanean**

- **Erref:** PAS-058/031
- **Iraupena:** 0:04:38. **Hasi:** 01:08:54. **Bukatu:** 01:13:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

**Laburpena:**

Vitamex enpresa non zegoen azaltzen du eta zer egiten zuten han: arrain-gibel olioaren refinatu, botilaratu eta saldu. Bost urte egin zituen han. Arratsaldez egiten zuen lana eta goizean josten ikastera joaten zen. Gero etxean geratu zen, eta aitaren tailerreko kontuak eramaten zituen.

## 27. Galtzerdiak konpontzen

- **Erref:** PAS-058/032
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 01:13:32. **Bukatu:** 01:15:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

### Laburpena:

Galtzerdiei puntua jasotzen hasi zen, etxean, aitak egindako makinarekin. Orduan dena konpontzen zen.

## 28. Arrantzale batekin ezkondu zen

- **Erref:** PAS-058/033
- **Iraupena:** 0:04:03. **Hasi:** 01:15:16. **Bukatu:** 01:19:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota

### Laburpena:

38 urterekin ezkondu zen, garai hartarako berandu samar. Ignacio Laboa arrantzalearekin. Barkuak izan zituzten: Divino San Luis eta Ama Begoñakoa. Erretiroa hartu zuenean, txipiroitara joaten zen.

## 29. Senarra berandu arte lanean, eta bera kezkatuta

- **Erref:** PAS-058/034
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 01:19:19. **Bukatu:** 01:22:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

### Laburpena:

Zer arrantza egiten zuen senarrak, barkuarekin: antxoa, atuna... Donostian eta San Pedron saltzen zuten. Senarra 11 urterekin hasi zen arrantzan. Motorista zen, eta berandu bueltatzen zen etxera. Bera beti kezketan. Patroiak izandako istripua.

## 30. Galerna zegoenean

- **Erref:** PAS-058/036
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 01:23:16. **Bukatu:** 01:25:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Txibiak eta txipiroiak

**Laburpena:**

Galerna zenean senarra zain egoten zen, bukatzean itsasora joateko. Eta bera kezkatuta. Txipiroitan gustura aritzen zen senarra. Patxiku tabernan gertatutako anekdota.

**31. "Partilla" eta "txakurrena"**

- **Erref:** PAS-058/037
- **Iraupena:** 0:04:11. **Hasi:** 01:25:28. **Bukatu:** 01:29:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak
- Euskara » Lexikoa

**Laburpena:**

"Partilla" izaten zen arrantzaleen jorjala. Arraina ere banatzen zuten, kaxa batzuk. "Txakurrena" deitzen zioten. "Ixil-boltsa". Senarra txipiroitan hasi zenean, bera joaten zen saltzera. Lehenengo San Pedron, bentan, eta gero Donostian, Bretxan.

**32. Bizikletan eta igerian**

- **Erref:** PAS-058/039
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 01:31:11. **Bukatu:** 01:33:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

**Laburpena:**

Bizikletak alokatzeko denda bat zegoen Erreterian. Guztien artean ordaintzen zuten, eta txandaka ibiltzen ziren, ikasteko. Txikierrira joan zen behin bizikletan, baina gaizki pasatu zuen bidean. Igerian non eta nola ikasi zuen.

**33. Jaunartzea, Frantziatik bueltan**

- **Erref:** PAS-058/042
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:35:22. **Bukatu:** 01:36:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erligioa » Sakramentuak

**Laburpena:**

Jaunartzeko argazkirik ez dauka. Frantziara joan ziren eta bueltan ez zuten dirurik berria erosteko eta txaketa tintatuta egin zuen Jaunartzea.

**34. San Markos opila**

- **Erref:** PAS-058/044
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 01:36:43. **Bukatu:** 01:37:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak

**Laburpena:**

San Markos opila Irundik ekarrira jaten zuten.

**35. Garbiketa lanetan ere ibili zen**

- **Erref:** PAS-058/045
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 01:37:55. **Bukatu:** 01:41:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

**Laburpena:**

Garbiketa lanetan ere ibili zen, MEIPIn, etxeko dendan lanean zebilen bitartean: goizeko seiretatik zortziretara. Zer lan aukera zeuden emakumeentzat inguruan. Krisi garaia.

**36. Aita umea zeneko ontziola**

- **Erref:** PAS-058/046
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 01:41:18. **Bukatu:** 01:43:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Ontzigintza

**Laburpena:**

Ontziolak. Aitak mutikotan beleroak nola egiten zituzten ikusten zuen, udaletxe ondoko zabaldean. Arotz lana baino gehiago gustatu zitzaion mekaniko izatea. Krisia etorri zenean, ahal zen lekura lanera.

**37. San Pedro eta San Juan: liskarrak estropadetan**

- **Erref:** PAS-058/048
- **Iraupena:** 0:05:36. **Hasi:** 01:44:08. **Bukatu:** 01:49:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Kirola » Arrauna

**Laburpena:**

San Pedro eta San Juan. Estropadetako lehia. Bera ez da zalea. Ez zen ikustera joaten. Behin joan zen San Juanek Kontxako Bandera irabazi zuela eta ospatzera, desfilera. Liskarra egon zen.

**38. Senarrari erdara erakusten**

- **Erref:** PAS-058/050
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 01:50:42. **Bukatu:** 01:51:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Etxean erdaraz egiten zuen senarrarekin, hark ikasi egin nahi zuen eta. Lotsatu egiten omen zen Kofradiara joaten zenean.

**39. Lehenengo jornala**

- **Erref:** PAS-058/052
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:51:55. **Bukatu:** 01:52:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

**Laburpena:**

1956ko jornala erakusten du, Vitalex enpresakoa.

**40. Argazkiak erakusten I**

- **Erref:** PAS-058/054
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 01:55:35. **Bukatu:** 01:56:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

**Laburpena:**

Argazkiak erakusten.

**41. Argazkiak erakusten II**

- **Erref:** PAS-058/056
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:56:34. **Bukatu:** 01:57:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

**Laburpena:**

Argazkiak erakusten.

**42. Argazkiak erakusten III**

- **Erref:** PAS-058/058
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:59:37. **Bukatu:** 02:01:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

**Laburpena:**

Argazki bat erakusten du, Antxoni Etxarri eta bere anai-arrebak agertzen direna. Honorata maistrarekin agertzen dira umeak. 1933ko argazkia da.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-04-05

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com